En síntesis, el regalar la alteridad su identidad a la *ipseidad* en el amor, que no solo emana de Dios sino que vuelve a Él, resulta del *effectus communicatio*, un fenómeno existencial de mucha densidad para el ser humano en el mundo, que más que una comunicación afectiva, es efectiva, gracias a que en ella la mediación de Cristo se concreta por el Espíritu Santo.

(100) *Brev V 1*: ut per ipsam opus manans a Deo revertatur in Deum, in quo ad modum circuli intelligibilis consistit omnium spirituum rationalium complementum.

(101) *Brev V 2*: Cum ergo spiritus rationalis, hoc ipso quod de nihilo, sit in se defectivus ; hoc ipso quod natura limitata et egena, sit in se recurvus, amans proprium bonum ; hoc ipso quod totus a Deo, sit totaliter Deo obnoxius ; et quia defectivus est, de se tendit in non-esse ; quia recurvus, per se non assurgit ad rectitudinem perfectae iustitiae; quia totaliter Deo obnoxius, et Deus bonis eius non indiget, nihil potest facere de se et propria virtute, per quod Deum sibi constituat debitorem.

(102) *Brev V 2*: dicitur gratia adiutorium divinitus datum, ut quis praeparet se ad suscipiendum Spiritus sancti donum, quo preveniat ad meriti statum; et talis dicitur gratia gratis data, et sine hac nullus sufficienter facit quod en si est, ut se praeparet ad salutem.

(103) *Brev V 2*: quod ex caritate procedit, quod tantum ponderat in conspectu iudicis, quantum amor, ex quo procedit, qui Deum incomparabiliter praeponit omnibus creaturas.

(104) *Brev V 2*: ad quod non assurgit spiritus noster recurvus, nisi praeveniat a Deo per aliquam gratiam gratis datam.

(105) *Brev V 2*: non propter nos, sed propter summum bonum fiant.

(106) *Brev V 2*: nisi prius placeat ipse, ut Deus prius *ipsum* respiciat quam *ad munera eius*.

(107) *Brev V 2*: solus Deus sit ipsius gratiae fontale principium influendi, *ipse solus est principium augmentandi*.

(108) *Brev V 2*: propter *sublimitatem* doni Spiritus sancti cooperantis in merito.

(109) *Brev V 2*: propter *dignitatem* Christi nostri capitis intervenientis.

A MODO DE CONCLUSIÓN

Si se ha querido mostrar que la comprensión de la alteridad en el *Breviloquium* se articula “entre” Dionisio y Agustín, no se ha pretendido abordar un mero fenómeno de fuentes literarias (110), ni de “multiplicidad de inteligencias” escriturísticas, ni de “pluralidad de personas” en la Trinidad. La investigación ha abordado más bien la verdad objetiva de la alteridad, pensada por Buenaventura a la luz de las influencias dionisianas y agustinianas. De ahí que se adentró en un misterio inefable de desproporción entre el ser creado, que subsiste como “otro” libre y el Dios-Creador, el “Otro por excelencia”. Este misterio de alteridad alcanza, sin duda, su máxima profundidad y altura en la unión hipostática del Verbo de Dios encarnado, teniendo en esta segunda persona de la Trinidad, su “entre” propiamente tal. En efecto, en ella se concreta la índole trinitaria de la alteridad, que tiene su origen último en la innacibilidad del Padre en cuanto “fuente de plenitud”. Tal *plenitudo fontale* desborda no solo al interior de la Trinidad, sino también en el ser humano, compuesto de contrariedades duales, hasta pecaminosas, una pecaminosidad que queda transformada por la gracia del Espíritu Santo.